



رئیس دولت اصلاحات و ناطق نوری مطرح کردند

گلایه از روحانی

گروه سیاست: یک عضو شورای مشورتی خاتمی، درباره دیدار رئیس دولت اصلاحات، حجت‌الاسلام علی‌اکبر ناطق‌نوری و معاون اول با رئیس‌جمهور گفت: یک دیدار بین آقایان ناطق‌نوری، جهانگیری و سیدمحمد خاتمی به میزبانی آقای روحانی...

صفحه ۲

شنبه ۱۹ دی‌ماه ۱۳۹۷ • ۴ شعبان ۱۴۳۹ • ۲۱ آوریل ۲۰۱۸



«شرق» در گفت‌وگو با جابری انصاری، دستیار ویژه وزیر خارجه، بررسی کرد

بازی پنهان روسیه و ترکیه در سوریه

صفحه ۳



اینگار در گفت‌وگو با «شرق»: جلوی ناآمید کردن جامعه می‌ایستیم

واکنش‌ها به انتشار فیلمی از برخورد گشت ارشاد

عکس: امیر چرچری

صفحه ۱۳

قول امام جمعه کازرون به معترضان

نتوانستم

استغفامی‌دهم

گروه سیاست: تجمع مردم کازرون درخصوص طرح تجزیه این شهرستان، روز گذشته نیز ادامه داشت. معترضان که در میدان شهدای شهرستان کازرون تجمع کرده بودند، به طرف ستاد نماز جمعه حرکت کرده و اعتراض خود را به نمایش گذاشتند...

صفحه ۲

سال پانزدهم • شماره ۳۱۲۸ • ۱۶ صفحه • ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

ما هم از مردم می‌ترسیم

احمد غلامی . سردبیر



آنچه امروز درباره آن کمتر سخن به میان می‌آید، نقش «ما» -مردم- در وضعیت به‌وجودآمده سیاسی است. اصولگرایان در مواجهه با مردم صراحت بیشتری دارند. آنان برای خود نقش هدایت‌گری قائل‌اند، نقشی که به واسطه حضورشان در جایگاه قدرت به‌دست آورده‌اند. همین جایگاه برتر و بالاتر در دستگاه دولت یا نهادهای رسمی، به اصولگرایان این باور را بخشیده که بیش از مردم به «حقیقت» دسترسی دارند و صلاح مردم را بیش از آنان می‌دانند، پس بهتر است مردم به مسائل روزمره زندگی خود بپردازند. اصولگرایان برای اینکه این نقش هدایت‌گری را خوب ایفا کنند تا بتوانند در موقع لزوم مردم را به صحنه فراخوانند و از توان آنان استفاده کنند، باید قابلیت منقادسازی آنان را داشته باشند. اصولگرایان سال‌ها از طریق ایدئولوژیک کردن مسائل سیاسی به این مهم دست یافته‌اند و اگر امروز شکست خورده‌اند و گفتمان آنان دیگر اثر ندارد، نه به دلیل عدم حضورشان در قدرت، بلکه از آن‌روست که آنان دیگر توان منقادسازی مردم را از دست داده‌اند؛ وگرنه کسی نیست به این نکته معترف نباشد که اصولگرایان هنوز در بدنه دولت و نهادهای رسمی، یعنی در «قدرت» حضور جدی دارند. و آنچه آنان را به لایه‌های زیرین قدرت رانده، نه توان اصلاح‌طلبان است و نه دولت روحانی، بلکه ناتوانی آنان در منقادسازی مردم است.

ادامه در صفحه ۴

در یادها خواهد ماند

اینک که دست طبیعت بهار ما را به برگ‌ریزان خزان تبدیل کرد و گل سرسید زندگی ما و روح بلند مادری مهربان و همسری عاشق مرحومه مغفوره شادروان ویدا سلیمانی را با خود به پرواز درآورد و به ملکوت اعلیٰ فرستاد و همه را در ماتم و سوگ ابدی نشانند. به حکم ادب و حق شناسی بدین وسیله از همه عزیزان، سروران، دوستان، آشنایان، اقوام که بازماندگان را در تحمل این مصیبت یاری بخشیدند و با حضور آرامش‌بخش و دلسوزانه خود مورد تقدیر قرار دادند یا با تلفن، پیامک، نمابر، ارسال اعلامیه، ایمیل، بَتر، درج آگهی در مطبوعات یا تثار تاج گل و ارسال تابلوهای خیریه، مرهمی بر قلب داغدارمان بودند، صمیمانه تشکر می‌کنیم. همچنین نظر به اینکه به علت تألمات روحی فراوان و کثرت بزرگواران، قادر به قدردانی حضوری و تلفنی نشده‌ایم، یک بار دیگر دست همه شما عزیزان را می‌فشاریم و می‌بوسیم. سلامتی و بهروزی همه شما سروران را از درگاه خداوند متعال مسئلت داریم.

از طرف خانواده ادیب و سلیمانی

روزنامه شرق

تحويل روزنامه درب منزل یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳
۸۸۱۹۸۹۶۴

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR

همراهان امروز روزنامه شرق

رجوع به صفحه ۳

بانک رفاه کارکنان

رجوع به صفحه ۷



شرکت نفت پاسارگاد



سازمان آگهی‌ها

۸۸۷۹۲۴۳۴ - ۸۸۱۹۲۸۷۷

www.sharghdaily.ir

پیام کوتاه
۳۰۰۰۴۶۹۹

الو شرق
۸۸۶۴۰۲۶۰

یادداشت

فشار بر ایران از جیب اعراب؟



صبح زنگنه
تحلیلگر سیاست خارجی

سخنان اخیر بن‌سلمان درباره اسرائیل، حتی پدر او را وادار به تکذیب تغییر موضع عربستان در قبال مسئله فلسطین کرد. در این شرایط تغییر در هیئت حاکمه آمریکا، بن‌سلمان را به سمت درگیری بیشتر با ایران سوق داده است. عربستان در منطقه غرب آسیا با پشتیبانی آمریکا، تنش و درگیری کاملی را به‌راه انداخته است چراکه بن‌سلمان برای تثبیت جایگاه خود در برابر اعضای خاندان سعودی، بهبود شرایط عربستان در میان کشورهای شورای همکاری خلیج فارس، استفاده از فعالیت‌های سوریه، عراق و مصر در اتحادیه عرب و مسائل دیگر، به دنبال مطرح نگاه‌داشتن خود در جهان است. می‌دانیم وی از تجربه فعالیت سیاسی برخوردار نیست و اطلاعات درستی از تاریخ منطقه و جهان نداشته و علاقه‌مند به تقویت جایگاه خود و همچنین نمایش و خودنمایی در این رابطه است. داماد ترامپ نیز از این فرصت استفاده کرده و به دنبال ایجاد ارتباطی مستقیم میان تل‌آویو و جده است. به بن‌سلمان این‌طور القا شده که بازسازی روابط با اسرائیل، سعودی‌ها را بیش از پیش از حمایت‌های آمریکا و ترامپ بهره‌مند می‌کند. درحالی‌که ترامپ در کمپین انتخاباتی خود مواضع تندی علیه عربستان و سیاست‌های این کشور اتخاذ کرده بود، اما لایه دلارهای نفتی سعودی سبب عقب‌نشینی وی و انجام نخستین سفر خارجی رئیس‌جمهور تاج‌ریشه ایالات‌متحده به عربستان شد که به‌نظر می‌رسد هماهنگی‌های بیشتری را نیز سبب شده است تا ترامپ از امکانات مالی ناشی از فروش نفت مردم عربستان، نهایت بهره را برای اقتصاد آمریکا ببرد. نبود پارلمان، انتخابات، مطبوعات آزاد و احزاب در عربستان سبب شده پادشاه این کشور بتواند هر نوع سیاست خارجی را دنبال کند. آل‌سعود یک خزانه بزرگ بدون مالک در اختیار دارد و هراندازه بخواهد از آن برداشت می‌کند. چنین سیاستی برای آمریکا نیز مناسب است تا به این ترتیب بتواند با تزریق پول‌های عربستان به راه‌حلی برای اقتصاد مشکل‌دار آمریکا دست یابد. اینها سبب شده ترامپ تمام موضع‌گیری‌های قبل از ریاست جمهوری خود را کنار زده و سیاست دیگری را دنبال کند، چنین سیاست سودجویانه‌ای به ضرر منافع ملت عربستان، ملت‌های عرب و مسلمان است. اعراب باید بدانند آمریکا صرفاً تأمین‌کننده منافع خود و اسرائیل است و کار دیگری در خاورمیانه ندارد.

استفاده ایالات‌متحده از برخی کشورهای خاورمیانه در راستای تأمین منافع مالی دولت ترامپ، موضوعی آشکار است. البته نمی‌توان این استفاده را صرفاً یک‌سویه قلمداد کرد. عربستان سعودی نیز از این نوع همکاری‌ها، منافع اقتصادی و دریافت خدمات فنی و مهندسی را دنبال می‌کند. به‌رحال ایالات‌متحده ظرفیت‌های سیاسی، اقتصادی و نظامی دارد و تصور هیئت حاکمه جدید سعودی، نزدیکی به ترامپ برای استفاده از فضاهایی است که آمریکا در رقابت‌های منطقه‌ای به سود عربستان ایجاد می‌کند. اما رویکرد ترامپ کاملاً مشخص است: با به‌پایان رسیدن دلارهای نفتی سعودی و ضعیف‌تر شدن اقتصاد این کشور، آمریکا علاقه‌مند به ارتباط در این سطح با کشوری که سیاست داخلی پست‌های دارد، نخواهد بود. به‌همین دلیل، باید هماهنگی‌ها و همراهی‌های فعلی میان عربستان و آمریکا را کاملاً مقطعی ارزیابی کرد. درعین‌حال نباید این سطح رابطه میان بن‌سلمان و ترامپ و داماد وی را دست‌کم گرفت چراکه ظرفیت افزایش تنش‌ها به ویژه ضد ایران را دارد. آن‌هم در شرایطی که هیئت حاکمه کم‌تجربه سعودی، منافع خود و منطقه را نادیده گرفته و چشم‌انداز روشنی از این منافع ندارد. با وجود کسری بودجه داخلی و به‌راه‌افتادن پرونده‌های جاستا علیه عربستان که فعلاً معلق مانده اما بسته نخواهد شد و دولت و مسئولان عربستان را درباره حادثه ۱۱ سپتامبر پای میز دادگاه‌های آمریکا خواهد کشاند و مسئله یمن و سوریه، این کشور به بن‌بستی سخت برخورد خواهد کرد. در حوزه سیاسی، امنیتی و منطقه‌ای نیز در برابر افکار عمومی دنیا، شرایط مساعدی ندارد. حرکت‌های کور اخیر برای ساختن دشمن فرضی و ایجاد یک ائتلاف ضد ایران را باید در همین راستا ارزیابی کرد. عربستان علیه مردم عراق، سوریه، لبنان، یمن و حتی گروه‌های معارض خود در خاک عربستان اعم از شیعه، سنی، روشنفکر، مذهبی، سلفی و اخوانی جنایتاتی را مرتکب شده و به‌سوی عادی‌سازی کامل رابطه با اسرائیل حرکت می‌کند که به خودی‌خود، نادیده‌گرفتن فلسطین به عنوان بخشی از جهان عرب را نشان می‌دهد.

ادامه در صفحه ۶

حرف اول

گردن نهادن به رأی مردم

محمدتقی فاضل‌میبی‌دی

عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم



جمهوریت نظام از زمان آغاز جمهوریت اسلامی ایران تاکنون دچار فرازوفرودهایی شده و اکنون این رکن مهم، با تهدیدهایی مواجه شده است. رأی مردم، تضمین‌کننده منافع و امنیت ملی کشور است و اگر کسی درک درستی از این موضوع ندارد، لازم است مطالعاتی دوباره درباره اهداف انقلاب داشته باشد. نباید برخی کژاندیشی‌ها، عامل نادیده‌گرفتن خواست مردم شود و برخی صاحبان تریبون، به‌طور مرتب منتخبان مردم در دولت، مجلس و شوراهای را تهدید کنند. امام خمینی (ره) در مصاحبه‌های ابتدایی خود در پاریس و ایران، رأی مردم را اساس و پایه نظام معرفی کردند. در آن زمان، برخی برآشفتنند و عنوان کردند «در اسلام موضوعی به نام رأی مردم معنا ندارد و اگر فقهی رهبری جامعه را بر عهده گیرد، او منصوب و مشروع از سوی خداوند است و غیر از خدا هیچ‌کس در مشروعیت او دخالت ندارد». این برخلاف نظریه بنیان‌گذار جمهوری اسلامی بود و ایشان همواره بر آرای مردم تأکید داشتند و چه در سخنرانی تاریخی بهشت زهرا و چه در ابلاغ حکم نخست‌وزیری مرحوم بازارگان، رأی مردم را مقبول دانستند. تا زمان حیات امام، صاحبان تریبون و برخی چهره‌های حوزوی یا غیرحوزوی، به صورت علنی در مخالفت با جمهوریت سخنی بیان نمی‌کردند؛ چراکه رهبر فقید انقلاب، در کنار جمهوریت، موضوع اسلامیت را نیز مطرح و اسلامیت و جمهوریت را دو فلسفه سیاسی مکمل اعلام کرده بود. متأسفانه پس از رحلت امام، برخی که در زمان حیات ایشان امکان اظهارنظر نداشتند، ساز مخالف کوک کرده و به‌صراحت تأکید کردند هیچ مشروعیت و مقبولیتی از سوی مردم وجود ندارد. آنان یک گام فراتر رفته و مدعی شدند اگر امام خمینی از جمهوری تشبیه همان جمهوری که در فرانسه وجود داشته دفاع کرده، صرفاً به دلیل مصلحت زمان بوده و در مباحث اسلامی، جمهوریت بی‌معناست. آنان این ادعاهای بی‌اساس خود را بارها در مصاحبه‌ها و نوشته‌هایشان ترویج کردند و متأسفانه این خطر بزرگ که جمهوریت را تهدید می‌کرد، جدی گرفته نشد تا اینکه آن جریان توانست بر حیطه نفوذ خود بیفزاید و امروز بدون نگرانی، منتخبان مردم و شیوه‌های مدنظر مردم را برای اداره کشور ندیده می‌گیرد.

ادامه در صفحه ۶